
CADERNO 1  9SEXTA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2011

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250047

Ato: Distrato
Término Vínculo: 01/07/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término do Contrato
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es):
Temporário / Ana Cristina Barral Peres (Produtor)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250055

Ato: Distrato
Término Vínculo: 01/07/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término do Contrato
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es):
Temporário / Danielle Almeida Ferreira (Repórter)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250066

Ato: Distrato
Término Vínculo: 01/07/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término do Contrato
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es):
Temporário / Anderson José Coelho Maia (Operador de Áudio)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250071

Ato: Distrato
Término Vínculo: 01/07/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término do Contrato
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es):
Temporário / Bruno de Oliveira Magno (Bruno de Oliveira 
Magno)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250077

Ato: Distrato
Término Vínculo: 01/07/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término do Contrato
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es):
Temporário / José Jaime Bengio (Aux.Op.Un.Port.Externo)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250079

Ato: Distrato
Término Vínculo: 01/07/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término do Contrato
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es):
Temporário / Kleberson Augusto Pantoja dos Santos (Produtor 
Executivo)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250083

Ato: Distrato
Término Vínculo: 01/07/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término do Contrato
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es):
Temporário / Maira de Cassia Evangelista de Sousa (Repórter)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250089

Ato: Distrato
Término Vínculo: 01/07/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término do Contrato
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA

Servidor(es):
Temporário / Miracy de Oliveira Santos Junior (Motorista)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251196

PORTARIA N° 366/2011, DE 29  DE JUNHO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO que o candidato abaixo discriminado foi 
aprovado no Concurso Público C-156/2010-SEAD/FUNTELPA, 
cujo resultado final e definitivo foi homologado e publicado no 
Diário Oficial do Estado nº: 31.788 de 10/11/2010, e, de acordo 
com a Portaria de convocação nº 262/2011, de 24 de maio de 
2011, mas não se apresentou dentro do prazo previsto;
R E S O L V E:    
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO, a convocação do candidato 
SANDRO ROOSEVELT MANFREDO LIMA, a qual foi nomeado 
para exercer o cargo de Assistente Administrativo, com lotação 
na Fundação Paraense de Radiodifusão.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da Funtelpa

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL
PARTES: Secretaria de Estado de Administração - SEAD e Caixa 
Econômica Federal – CEF.
OBJETO: Rescisão ao Contrato nº. 007/2011 – SEAD
JUSTIFICATIVA: As partes de comum acordo resolvem 
rescindir o instrumento original retroagindo seus efeitos à data da 
publicação, considerando a necessidade de revisão do objeto do 
Contrato, o qual deve abranger a implantação e desenvolvimento 
de ações voltadas ao programa de valorização dos servidores 
públicos estaduais.
ASSINATURA: 
Alice Viana Soares Monteiro - Secretária de Estado de 
Administração
Evandro N. de Lima – Procurador Legal – CEF
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2011

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251253

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº.0204/2011-DAF/SEAD DE 29 DE JUNHO DE 
2011
SERVIDOR: FLAVIO AZEVEDO DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 3253589/1
CARGO: TÉCNICO D
PERÍODO CONCESSIVO: 01/07/2011 a 30/07/2011
PERÍODO AQUISITIVO: 2009/2010

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251458
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 246658

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/06/2011
Valor: 41.167,44
Vigência: 03/06/2011 a 02/06/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo de 02 postos de serviço de Limpeza e 
Conservação, com fornecimento de material para atender as 
unidades organizacionais da SEAD.
Contrato: 2011-001
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545350000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: STAR - SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MÃO DE 
OBRA - EPP
Endereço: Rua Araripe, Bairro: Centro, 1000
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251464

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO E DO

PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL 
- PNAGE
DIÁRIAS

Portaria: 0016/2011
Data: 28/06/2011
Objetivo: Participação no treinamento do SIGPNAGE realizado 
pelo Ministério do Planejamento e Banco Interamericano de 
Desenvolvimento - BID , com o objetivo de capacitar os técnicos 
dos Estados, sobre a rotina de análise e operacionalização do 
PNAGE
Período: 03 a 07/07/2011.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei n° 5.810, de 24/01/1994
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Brasília/DF – Brasil
Fonte: BID
Servidora:
57191343-1/ Flávia Francinete Ferreira Machado (Assistente 
Administrativo) / 4 ½ (quatro e meia) diárias;
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251474

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/06/2011
Vigência: 14/06/2011 a 14/06/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
meses
Contrato: 57
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461600000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: FUNDAÇÃO SOS VIDA
Endereço: TV. AURELIANO COELHO, Bairro: Centro, 1134
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 9134252671
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251456

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/06/2011
Vigência: 14/06/2011 a 14/06/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
meses
Contrato: 49
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461600000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: RENATO NEGREIROS GUERRA
Endereço: R LAURO SODRÉ, Bairro: CENTRO, 1382
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PA
Telefone: 9137512018
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIA-COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251427

PORTARIA Nº 345 DE 29 DE JUNHO DE 2011
CONCEDER, ao servidor ROBSON MANOEL COSTA PEREIRA, 
Matrícula nº 55588792/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem, lotado na Coord. de Gestão em Saúde – Central de 
Leitos, Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo 


